р е г б и  ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
России '  ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
119121, г. Москва, 1-й Неопалимовский переулок, д. 8.

councilferugbv.ru

г. Москва 21 ноября 2025 г.

ПРОТОКОЛ № 9

Присутствовали члены Высшего совета: Артемьев В.Г., Артемьев И.Ю.,
Володарский И.А., Дремов М.В. (конференц-связь), Зарицкий -  Музыкус М.М.
(конференц-связь), Ковель JI.H. (конференц-связь), Митрюшин А.С., Неруш
Н.В., Остроушко B.C. (конференц-связь), Первухин А.Ю., Садов Г.Ш., Сигаев
Ю.Б., Федоров П.А., Чупров С.И. (конференц-связь), Шульженко Н.Н.,
Янюшкин А.В. (конференц-связь), Яшенков К.А.

Отсутствовали члены Высшего совета: Ищенко Н.С., Камальдинов А.К.,
Копьев В.В., Морозов Д.В., Песошин А.В., Попов A.JL, Ханян А.Э.

Приглашенные по вопросам повестки: члены Правления и Попечительского
совета Федерации регби России

Место проведения: г. г. Москва, ул. Щербаковская, д. 38,

Зал для конференций

Начало заседания: 12.00

Окончание заседания: 16:20

Из 24 членов Высшего совета участие принимают 17 человек.

Кворум для принятия решений имеется.

Секретарь Высшего совета: Игошев М.Б.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ

1. Общая информация

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби
России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. От лица Высшего совета Федерации регби России поздравить с днем

рождения:

- Члена Высшего совета, Садова Георгия Шмувельевича (11 сентября);

- Члена Высшего совета, Фёдорова Павла Алексеевича, Генерального

директора -  Председателя Правления Федерации регби России (15 сентября);

- Члена Высшего совета, Остроушко Владимира Сергеевича (30 сентября);

- Члена Высшего совета, Сигаева Юрия Борисовича (26 октября);

- Члена Высшего совета, Янюшкина Александра Владимировича (30

октября);

- Члена попечительского совета, Ананских Игоря Александровича, депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации VI
созыва, члена Комитета Государственной думы по энергетике (06 сентября);

- Члена попечительского совета, Рыбникова Алексея Эрнестовича (09

сентября);

- Члена попечительского совета, Рашевского Владимира Валерьевича,

Главного исполнительного директора Группы ЕвроХим (29 сентября);

- Члена попечительского совета, Винокурова Александра Семеновича,

Президента компании «Marathon group» (12 октября);

- Члена попечительского совета, Костина Виктора Геннадьевича, Главного

федерального инспектора по г. Москве аппарата полномочного представителя

Президента в Центральном федеральном округе (14 октября);

- Члена попечительского совета, Кокошина Андрея Афанасьевича, Декана

факультета мировой политики МГУ им. Ломоносова (26 октября);

- Члена попечительского совета, Агаларова Араза Искендер оглы,

Президента АО «Крокус» (08 ноября);

- Члена попечительского совета, Юсупова Заирбека Камильевича (08

ноября);

- Харитонина Виктора Владимировича, Председателя совета директоров

холдинга «Фармстандарт» (20 ноября).

Голосование по вопросу 1:

З а - 17

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

2. О развитии регби в Финансовом университете при

Правительстве РФ

Выступающие: Кожаринов Александр Владимирович, проректор

Финансового университета при Правительстве РФ по социальной и

воспитательной работе, Ручкина Гульнара Флюровна, декан юридического

факультета Финансового университета при Правительстве РФ, Загайнов

Михаил Рудольфович, старший преподаватель Финансового университета при

Правительстве РФ

1. Одобрить доклады Кожаринова А.В., Ручкиной Г.Ф., Загайнова М.Р.

2. Поблагодарить коллег из Финансового университета за развитие и

поддержку студенческого регби.

Голосование по вопросу 2:

З а - 17

Против -  О

Воздержались —  О

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

3. О внесении изменений в Регламент по статусу и переходам

игроков ФРР

Выступающие: Яшенков Кирилл Андреевич, Вице-Президент Федерации

регби России, Марков Сергей Сергеевич, Член Правления, спортивный директор

Федерации регби России

1. Принять к сведению доклады Яшенкова К. А. и Маркова С.С.

3

2. Утвердить предлагаемые изменения в Регламент по статусу и

переходам игроков ФРР:

2.1. Повысить суммы компенсаций за подготовку спортсмена в период с 14

до 23 лет при подписании регбистом, не достигшим возраста 23лет, первого

контракта с клубом. Установить минимальную суммы компенсационной

выплаты за подготовку спортсмена в период с 14 до 23 лет при подписании

регбистом, не достигшим возраста 23лет в размере 400 ООО рублей.

П. 35.2 и пп.35.2.1 и 35.2.2 Регламента изложить в следующей редакции:

35.2. Базовая сумма компенсации за подготовку рассчитывается в

зависимости от количества лет (если менее одного года, то рассчитывается

пропорционально), в течение которых Регбист был зарегистрирован за

спортивной школой (Клубом), в следующих размерах за каждый год обучения и

подготовки:

Календарный год 14-го дня рождения: 62 500 рублей;

Календарный год 15-го дня рождения: 62 500 рублей;

Календарный год 16-го дня рождения: 75 ООО рублей;

Календарный год 17-го дня рождения: 125 ООО рублей;

Календарный год 18-го дня рождения: 125 ООО рублей;

Календарный год 19-го дня рождения: 125 ООО рублей;

Календарный год 20-го дня рождения: 125 ООО рублей;

Календарный год 21-го дня рождения: 125 ООО рублей;

Календарный год 22-го дня рождения: 125 ООО рублей;

Календарный год 23-го дня рождения: 125 ООО рублей.

35.2.1. Минимальная сумма компенсации за подготовку не может быть ниже

400 ООО рублей.

35.2.2. В случае выступления Регбиста за спортивные сборные команды

России по регби дополнительно к суммам, указанным в п. 35.2, выплачивается

компенсация в следующих размерах:

4

юношеская сборная до 18 лет -  125 ООО рублей;

молодежная сборная до 20 лет -  250 ООО рублей.

Для применения указанного пункта Регбист должен быть заигран (игрок

должен выйти на поле) за сборную команду в официальных международных

Матчах, в течение года, предшествующего подписанию первого

профессионального контракта.

Спортивная школа (клуб), осуществлявшая подготовку, и клуб,

заключающий первый профессиональный контракт, могут по обоюдному

согласию прийти к иной сумме компенсации, не соответствующей указанным в

Регламенте расчетам.

В случае, если подготовку спортсмена осуществляли несколько

организаций, каждая из них вправе получить компенсацию, исходя из расчетов

п. 35.2. В таком случае п.35.2.1 не применяется, суммы компенсаций

рассчитываются исключительно исходя из п.35.2.

2.2. Ввести штрафы за нарушения правил переговорного процесса между

клубами относительно трудовых отношений с игроком. Снизить временной

период до окончания действующего контракта, в течение которого новый клуб

может напрямую контактировать с игроком без уведомления текущего клуба с 6

до 1 месяца.

П. 30.2 Регламента изложить в следующей редакции:

Регбист вправе свободно вступить в переговоры и заключить Контракт с

другим Клубом без соблюдения положений пункта 1 настоящей статьи только в

случае, если срок действия его Контракта с Клубом, за который он

зарегистрирован, истёк или истечёт в течение ближайших 1 (одного) месяцев

либо указанный Контракт расторгнут по обоснованным причинам в

соответствии с нормами действующего трудового законодательства Российской

Федерации. При этом новый Контракт вступает в силу не ранее окончания

действующего Контракта.

5

В Приложение к Положению о Контрольно-дисциплинарном комитете ФРР

«Таблица штрафов» ввести следующие штрафы за нарушения п. 30.1 Регламента

(Клуб, желающий заключить Контракт с Регбистом, имеющим в данный период

трудовые отношения и, соответственно, действующий Контракт с другим

Клубом, обязан в письменной форме проинформировать о своём намерении

такой Клуб до вступления в переговоры с Регбистом. Случаи нарушения

указанного порядка рассматриваются Юрисдикционными органами) и иных

пунктов Статьи 30 Регламента (Вступление в переговоры):

- за первое нарушение -  1 ООО ООО (один миллион) рублей;

- повторное нарушение -  3 ООО ООО (три миллиона) рублей, а также снятие

турнирных очков в размере равном 30% от количества набранных очков в

текущем сезоне (в случае, если игровой сезон на момент нарушения начался и

продолжается) или снятие турнирных очков в размере равном 25% от количества

набранных очков в завершившемся сезоне в счет очков в турнирной таблице

следующего сезона (в случае, если игровой сезон на момент нарушения

завершен, а новый игровой сезон еще не стартовал).

2.3. Доработать вопрос о временном запрете на переход игроков,

пришедших в регби из других видов спорта и утвердить на заседании Высшего

совета в декабре 2025 года.

Голосование по вопросу 3:

За -  16

Против -  I

Воздержались — 0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

4. О деятельности Контрольно-дисциплинарного комитета

Выступающий: Яшенков Кирилл Андреевич, Вице-Президент Федерации

регби России

1. Принять к сведению доклад Яшенкова К. А.

6

2. Рассмотреть вопрос об увеличении срока подачи жалоб на судейство

с 36 часов до 48 часов после окончания матча. В случае изменения срока подачи

жалобы, соответственно увеличить предельные сроки рассмотрения жалоб ЭСК

и вынесения решений КДК.

Голосование по вопросу 4:

За -  16

Против -  О

Воздержались -  /

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

5. Об отчете о деятельности фонда силовых структур и план

работы на 2026 год»

Выступающий: Митрюшин Алексей Сергеевич, Вице-Президент Федерации

регби России

1. Одобрить доклад Митрюшина А.С.

2. Утвердить план работы Фонда силовых структур на 2026 год.

3. Митрюшину А.С. особое внимание уделить развитию деятельности

Фонда силовых структур на Дальнем Востоке.

Голосование по вопросу 5:

З а - 17

Против -  0

Воздержались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

6. О лиге бесконтактного регби

Выступающие: Митрюшин Алексей Сергеевич, Вице-Президент Федерации

регби России, Беккер Павел Александрович, Директор АНО «Методический

центр развития детско-юношеского регби» Федерации регби России»

1. Одобрить доклады Митрюшина А.С., Беккера П.А.

2. Утвердить план работы АНО «Лига бесконтактного регби» на 2026 год.
7

Голосование по вопросу 6:

З а - 17

Против — О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

7. Об отчете о деятельности Академии регби «Центр» за 2025 год

Выступающий: Шульженко Кирилл Николаевич, Директор Академии регби

«Центр»

1. Одобрить доклад Шульженко К.Н.

2. Утвердить план работы Академии регби «Центр» на 2026 год.

3. Правлению Федерации регби России совместно с Академией регби

«Центр» ввести систему отслеживания за трудовой деятельностью обученных

лиц.

4. Шульженко К.Н. на постоянной основе делать рассылку по клубам

об обученных лицах.

Голосование по вопросу 7:

З а - 17

Против — 0

Воздержались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

8. О лимите легионеров на сезон 2026

Выступающие: Артемьев Игорь Юрьевич , Президент Федерации регби

России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И. Ю.

2. Утвердить следующий лимит на игроков, не имеющих права

выступать за сборные команды России по регби (легионеров) в Чемпионате и

Кубке России по регби среди мужских команд:

сезон 2026 -  не более 6 игроков в заявке на турнир и в заявке на матч;

сезон 2027 -  не более 5 игроков в заявке на турнир и в заявке на матч.

3. Оставить лимит на легионеров в иных соревнованиях по регби,

регби-7, регби-пляжному и регби на снегу без изменений.

Голосование по вопросу 8:

З а - 17

Против -  0

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

9. Разное

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России

1. О распределении средств букмекеров (прилагается).

2. Принять в состав Общероссийской общественной организации

«Спортивная федерация (союз) регби России» и выдать согласие на

аккредитацию в органах государственной власти в области развития физической

культуры и спорта:

- Рязанскую региональную общественную организацию «Рязанская

областная физкультурно-спортивная федерация регби»;

Северо-Осетинскую региональную физкультурно-спортивную

общественную организацию «Федерация регби».

3. Выдать согласие на аккредитацию в органах государственной власти

в области развития физической культуры и спорта:

Общественную организацию «Федерация регби Удмуртской Республики».

9